
 1

Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 

en hergebruik van overheidsinformatie 
 

 
Vlaamse Regering 

Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

Afdeling Kanselarij  

 
Boudewijnlaan  30, bus 20 

1000 Brussel 

 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 

fax secretariaat: 02/553.57.02 

e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

Dossiernummer : OVB/2010/293 

 

 

 DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de 

beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx dd. 29 november 2010, gericht aan het kabinet 

van minister Hilde Crevits, Vlaams minister van Mobiliteit en Openbare Werken, waarbij 

werd verzocht om een digitaal afschrift te verlenen van de volgende documenten: 

- Het bestuursdocument op grond waarvan de medewerker(s) van Minister Crevits 

een voorbereidend advies kon(den) schrijven die de Minister toeliet met zekerheid 

voor het parlement te verklaren dat de DAM V nota door de NV BAM werd 

opgesteld. 

- Het bestuursdocument waarin aan de NV BAM als expertlid van één of meerdere 

technische werkgroepen gevraagd werd studiewerk te verrichten betreffende het 

memorandum van het forum 2020 (gepubliceerd op 23 februari 2010) dat 

resulteerde in de opmaak van de DAM-V nota van 24 februari 2010. 

- De verslagen van de IKW’s en de ministerraad betreffende de voorbereiding, 

bespreking en goedkeuring van de DAM-V nota. 

- De verslagen van de ministeriële DAM-werkgroepen waarin de DAM-V nota 

wordt besproken. Mochten deze verslagen van ministeriële DAM-werkgroepen 

reeds online beschikbaar zijn en het kabinet zou verwijzen naar een site waarop 

deze documenten beschikbaar zijn voor de consultatie van deze stukken wens ik 

desgevallend minstens de volledige hyperlink naar elk van deze documenten. 

 

Gelet op de beslissing van het kabinet van minister Crevits dd. 2 december 2010 waarbij het 

verzoek werd afgewezen, daar de gevraagde documenten niet in het bezit waren van het 

kabinet. 

 

Gelet op het beroepschrift van xxx dd. 9 december 2010 tegen voormelde 

weigeringsbeslissing van het kabinet van minister Crevits; 



 2

 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 9 december 2010; 

 

             

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 

Overwegende dat de beslissing van het kabinet van minister Crevits dateert van 2 december 

2010 en dat in die beslissing de beroepsmogelijkheid en -modaliteiten, zoals voorgeschreven 

in artikel 35 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur werd 

vermeld;  

 

Overwegende dat het beroepschrift van verzoeker dateert van 9 december 2010, zodat wordt 

vastgesteld dat dit binnen de decretaal voorgeschreven termijn is gebeurd; 

 

Overwegende dat het ingestelde beroep dan ook als ontvankelijk wordt beschouwd; 

 

 

Wat de gegrondheid betreft: 
 

Overwegende dat in overeenstemming met artikel 7, tweede lid van het decreet van 26 maart 

2004 het recht op passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op 

grond van deze bepaling elke instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt 

inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 

bestuursdocumenten;  

 

Overwegende dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden mits toepassing wordt 

gemaakt van één of meerdere uitzonderingsgronden, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot 

en met 15 van het decreet van 26 maart 2004; 

 

Overwegende dat xxx met zijn oorspronkelijk verzoek een digitaal afschrift heeft gevraagd 

van de volgende documenten: 

 

- Het bestuursdocument op grond waarvan de medewerker(s) van Minister Crevits 

een voorbereidend advies kon(den) schrijven die de Minister toeliet met zekerheid 

voor het parlement te verklaren dat de DAM V nota door de NV BAM werd 

opgesteld. 

- Het bestuursdocument waarin aan de NV BAM als expertlid van één of meerdere 

technische werkgroepen gevraagd werd studiewerk te verrichten betreffende het 

memorandum van het forum 2020 (gepubliceerd op 23 februari 2010) dat 

resulteerde in de opmaak van de DAM-V nota van 24 februari 2010. 

- De verslagen van de IKW’s en de ministerraad betreffende de voorbereiding, 

bespreking en goedkeuring van de DAM-V nota. 

- De verslagen van de ministeriële DAM-werkgroepen waarin de DAM-V nota 

wordt besproken. Mochten deze verslagen van ministeriële DAM-werkgroepen 

reeds online beschikbaar zijn en het kabinet zou verwijzen naar een site waarop 

deze documenten beschikbaar zijn voor de consultatie van deze stukken wens ik 

desgevallend minstens de volledige hyperlink naar elk van deze documenten. 

 



 3

Overwegende dat wordt vastgesteld dat het kabinet van minister Crevits op 2 december 2010 

het volgende heeft meegedeeld aan verzoeker, via e-mail: 

 

- het bestuursdocument op grond waarvan de medewerker(s) van Minister Crevits 

een voorbereidend advies kon(den) schrijven die de Minister toeliet met zekerheid 

voor het parlement te verklaren dat de DAM V nota door de NV BAM werd 

opgesteld, bestaat niet. 

- het bestuursdocument waarin aan de NV BAM als expertlid van één of meerdere 

technische werkgroepen gevraagd werd studiewerk te verrichten betreffende het 

memorandum van het forum 2020 (gepubliceerd op 23 februari 2010) dat 

resulteerde in de opmaak van de DAM-V nota op 24 februari 2010, bestaat niet. 

- met betrekking tot uw vraag naar de verslagen van ikw’s en de ministeriele DAM 

werkgroepen dien ik te verwijzen naar de eerder gepubliceerde verslagen, die u 

kan vinden via http://www2.vlaanderen.be/pps/dam.html. Andere verslagen van 

IKW’s en ministeriele werkgroepen betreffende de DAM-V nota zijn ons niet 

bekend en volgens onze informatie ook niet beschikbaar.  

- wat uw vraag naar verslagen van de ministerraad betreft, zijn er geen verslagen 

van de ministerraad beschikbaar waar specifiek de DAM V nota aan bod komt. 

 

 

Overwegende dat, na onderzoek door de beroepsinstantie, is gebleken dat wat betreft de eerste 

en de tweede vraag, het kabinet van minister Crevits inderdaad niet beschikt over de 

gevraagde documenten; dat artikel 3, 4° van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de 

openbaarheid van bestuur bepaalt dat een bestuursdocument een drager, in welke vorm ook, 

van informatie is waarover een bestuursinstantie beschikt; 

 

Overwegende dat uit het onderzoek is gebleken dat het kabinet van minister Crevits in casu 

niet over de gevraagde bestuursdocument beschikt en er bijgevolg dan ook geen afschrift kan 

van worden gegeven; dat het ingestelde beroep wat dat onderdeel betreft, dan ook als 

ongegrond moet worden beschouwd; 

 

Overwegende dat wat betreft de derde en de vierde vraag, het kabinet van minister Crevits 

nogmaals heeft bevestigd dat alle beschikbare documenten met betrekking tot de DAM-V 

nota op de speciaal daartoe opgerichte website (www.vlaanderen.be/DAM) actief openbaar 

worden gemaakt; dat het kabinet daarnaast over geen andere documententen beschikt met 

betrekking tot de DAM-V nota; dat het ingestelde beroep, wat dat onderdeel betreft, dan ook 

als ongegrond moet worden beschouwd; 

 

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

 

Het beroepschrift van xxx dd. 9 december 2010 tegen de weigeringsbeslissing van het 

kabinet van minister Crevits met betrekking tot de openbaarmaking van een aantal 

bestuursdocumenten wordt als ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 

 

 

Brussel, 6 januari 2011 



 4

 

 

Voor de beroepsinstantie, 

afdeling openbaarheid van bestuur, 

 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 


